长城财富保险资产管理股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年度   单位：人民币元

42

八、 风险管理

金融工具风险

本公司的金融工具导致的主要风险是市场风险、信用风险和流动性风险。

本公司的整体风险管理计划侧重于金融市场的不可预见性，并采取措施尽量减少

对其财务业绩的可能负面影响。本公司的风险管理由确定的部门按照管理层批准

的政策开展，通过与本公司其他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避金融风

险。本公司书面规定了全面的风险管理原则并对特定风险进行了明确规定，涵盖

了市场风险、信用风险和流动性风险管理等诸多方面。

本公司在法律和监管政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散金融风

险，上述法律和监管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行

机构的风险。

下面的敏感性分析是基于假定一个假设变量发生变化，而其他假设变量保持不变。

这种情况在实际中不太可能发生，因为这些假设变量的变化可能是相互关联的

（如利率变动和市场价值变动）。

市场风险

(1)   利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波

动的风险。截至2021年12月31日，本公司持有的投资资产全部为权益类投

资和以摊余成本计量的固定利率金融资产，无重大利率风险。

(2)   价格风险

价格风险是指金融工具的未来现金流的公允价值因市场价格变动而发生波动

的风险（利率风险或汇率风险引起的变动除外），不论该变动是由个别金融

工具或其发行人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类

似金融工具的因素引起的。

本公司面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产有关，主要是分

类为交易性金融资产中的股权投资基金，而交易性金融资产中的货币型基金

不受价格风险的变化而变动。

长城财富保险资产管理股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年度   单位：人民币元

43

八、 风险管理（续）

金融工具风险（续）

市场风险（续）

(2) 价格风险（续）

本公司在法律和监督政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价

格风险，上述法律和监督政策的制定目的是减少投资集中于任何特殊行业或

特定发行机构的风险。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司资产

负债表日全部以公允价值计量的权益工具在公允价值上/下浮10%时，将对本

公司利润总额和股东权益产生的税前影响。

（人民币元） 2021 年 12 月 31 日

市价 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+10% 793,823.00 4,502,823.00

-10% (793,823.00) (4,502,823.00)

（人民币元） 2020 年 12 月 31 日

市价 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+10%   -   879,296.40

-10%   -  (  879,296.40)

(3) 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的风险。截至2021年12月31日，本公司未持有任何外币金融工具，所有业

务均在中国大陆开展。因此，本公司不面临外汇风险。

信用风险

信用风险一般是指因客户、交易对手、证券发行人或托管行未履行合约责任而引致

的损失。本公司持有的面临信用风险的投资主要为政府债。本公司持有的银行存款

主要存放于具有良好信用评级的金融机构。本公司主要应收款项为应收委托方长城

人寿的委托资产管理费等款项。因此本公司面临的信用风险总体相对较低。

长城财富保险资产管理股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年度   单位：人民币元

44

八、 风险管理（续）

金融工具风险（续）

信用风险（续）

预期信用损失计量

自2021年1月1日起，本公司按照新金融工具准则的规定，运用“预期信用损失模型”

计提以摊余成本计量的金融资产、应收账款的减值准备。

于2021年12月31日，在不考虑担保或其他信用增级措施的影响下，本公司各项金

融资产的最大信用风险敞口为资产负债表中的账面净值。

流动性风险

流动性风险是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生